A companhia busca manter iguais os indexadores de taxa de juros de seus ativos e passivos, de forma a reduzir

o impacto do risco de variação da taxa de juros. Hoje, 100% dos empréstimos estão no mercado de renda fixa

e indexados ao CDI.

A administração analisa continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as taxas contratadas às

vigentes no mercado e simulando cenários de refinanciamento e calculando o impacto sobre o resultado.

Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação com o objetivo de demonstrar o

efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do cenário provável foram obtidos das taxas

referenciais do site B3 em 31/12/2021 (CDI anualizado 11,57% e 0,74% para o período de três meses).

A análise de sensibilidade da tabela abaixo foi desenvolvida considerando a exposição ao CDI, que é o

indexador atualmente utilizado nas aplicações financeiras e empréstimos contratados pela Companhia, e

apresenta seus impactos no resultado da Companhia em 31 de dezembro de 2021:

 Consolidado

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em

31/12/2021
Taxa

Cenário
provável

 Cenário
possível +

25%

Cenário
remoto +

50%

 Cenário
possível -

25%

Cenário
remoto   -

50% Risco

Aplicações financeiras(i) Baixa CDI 985.355 CDI 109.574  136.968 164.361  82.181 54.787

Empréstimos e debêntures Alta CDI (1.374.826) CDI (159.067)  (198.834) (238.601)  (119.301) (79.534)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(389.471)  (49.493)  (61.866) (74.240)  (37.120) (24.747)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (32.665)  (40.832) (48.998)  (24.499) (16.333)

 (i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65%; e para aplicação financeira considera-se um rendimento médio de 100,8% do CDI.

Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por importações de

mercadorias denominadas em dólar norte-americano. A política de gestão de risco cambial é definida pela

Administração da Companhia e aprovada pelo Comitê de Auditoria e Gestão de Riscos.

A Companhia se protege de oscilações cambiais do saldo a liquidar de suas importações por meio da

contratação de Non Deliverable Forwards (NDFs) para as compras altamente prováveis previstas em

[…]

taxa de câmbio aumenta o custo o qual pode não ser repassado integralmente para o preço, o que poderá afetar a

margem bruta com a venda mercadorias. Contudo, nossos produtos são, em sua maioria, de origem nacional e para

mitigar possíveis impactos na margem de produtos importados decorrentes de alterações nas taxas de câmbio, a

Companhia possui operação de hedge, através de contratos de compra de dólar futuro (NDF – Non Deliverable

Forward).

Cenários Negativos

Risco Nocional
USD

Cenário

Provável
Cenário

Possível +25%

Cenário

Remoto +
50%

PÁGINA: 149 de 314

Formulário de Referência - 2022 - C&A Modas S.A. Versão : 4

10.2 - Resultado Operacional E Financeiro

O aumento da taxa básica de juros não afeta de forma relevante o nosso resultado, pois em 31 de dezembro de

2021 a Companhia possuía empréstimos vigentes e aplicações financeiras atrelados ao CDI, os quais se

compensavam parcialmente.

 Consolidado

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em

31/12/2021
Taxa

Cenário
provável

 Cenário
possível
+ 25%

Cenário
remoto
+ 50%

 Cenário
possível -

25%

Cenário
remoto
- 50% Risco

Aplicações
financeiras(ii)

Baixa
CDI

985.355 CDI 109.574  136.968 164.361  82.181 54.787

Empréstimos Alta CDI (1.374.826) CDI (159.067)  (198.834) (238.601)  (119.301) (79.534)

Exposição líquida/Efeito
resultado antes IR/CS

(389.471)  (49.493)  (61.866) (74.240)  (37.120) (24.747)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (32.665)  (40.832) (48.998)  (24.499) (16.333)

(Pagar)/

Receber
USD 1 = R$

5,60
USD 1 = R$

7,00
USD 1 = R$

8,40

Objeto de
hedge

Pedidos de compra
de mercadorias
importadas e
importação em
andamento

Alta do
dólar

(69.528) (1.356) (98.695) (196.034)

Instrument
o de Hedge NDF

Baixa
do dólar

29.758 580 42.241 83.902

 Exposição líquida de
pedidos de
importação

 (39.770)  (776)  (56.454) (112.132)

 Impostos não
recuperáveis (36%)

 (25.030)  (488)  (35.530) (70.572)

 Exposição líquida
total

 (64.800)  (1.264)  (91.984) (182.704)

 Efeito no resultado
líquido de IR/CS

 (42.768)  (834)  (60.709) (120.585)

PÁGINA: 150 de 314

Formulário de Referência - 2022 - C&A Modas S.A. Versão : 4

10.3 - Eventos Com Efeitos Relevantes, Ocorridos E Esperados, Nas Demonstrações
Financeiras

(a) Introdução ou alienação de segmento operacional

Não houve nos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019 a introdução ou alienação
de qualquer segmento operacional da Companhia que se caracterize como alienação ou introdução de unidade
geradora de caixa.

(b) Constituição, aquisição ou alienação de participação societária

Todas as informações sobre constituição, aquisição ou alienação de participação societária envolvendo a